关于对洱源县十七届人大二次会议

第71号意见建议的答复

李灿军代表：

您提出的关于强化西山乡垃圾治理和污水治理基础设施建设的建议，已交我们研究办理，现答复如下：

为了全面贯彻落实习近平总书记在全国生态环境保护大会上的讲话精神，今后5年是美丽中国建设的重要时期，要深入贯彻习近平生态文明思想，坚持以人民为中心，牢固树立和践 行绿水青山就是金山银山的理念，把建设美丽中国摆在强国建设、民族复兴的突出位置，推动城乡人居环境明显改善、美丽中国建设取得显著成效，以高品质生态环境支撑 高质量发展，加快推进人与自然和谐共生的现代化。推进洱源县生态环境保护治理工作，为巩固国家生态文明示范县成果作贡献，结合全县生态环境污染治理工作，提出如下措施：

依据《住房和城乡建设部等6部门关于进一步加强农村生活垃圾收运处置体系建设管理的通知》（建村〔2022〕44号）文件的精神，生态环境部门负责组织指导农村环境整治，推动农村生活垃圾治理，对从生活垃圾中分出并集中收集的有害垃圾，属于危险废物的，严格按照危险废物相关规定进行管理。我局将按照要求对农村生活垃圾提出有专门的科学化、规范化的治理指导意见。

依据《洱源县农村生活污水治理专项规划2020—2035》的内容，我局将积极指导帮助有关镇乡，解决农村生活污水的治理，通过项目的实施，早日解决西片农村生活污水治理落后的难题。
积极会同有关部门向上级部门申报农村环境综合整治项目，通过争取项目对西山乡农村环境整治进行项目实施，解决对生态环境，农村“两污”进行整治，改善入沟渠污水、生活垃圾等突出问题，改善周边部分环境。

四、督促各镇乡加大环保督察、宣传、动员群众积极投入到生态环境保护工作中，切实改善周边生态环境质量。

衷心感谢您对我们工作提出的宝贵意见，恳请您一如既往地关心和支持我县的生态环境保护工作。